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ВВЕДЕНИЕ

1. Общие положения: актуальность работы, цель и задачи работы.

Диссертация посвящена проблеме группового взаимодействия и коллективного

творчества сюрреалистов 1920-1930-х годах. Актуальность работы обусловлена

несколькими факторами. В первую очередь, речь идет о вновь возникшем интересе

гуманитарных наук к феномену творчества и динамике творческого процесса,

обусловленного новым виткам в развитии теоретической мысли: теории связей и

коллаборационных кругов, теория творческого процесса в социологии, теория

партиципаторного искусства в искусствознании, теории коллективной чувственности и

социального мимесиса в антропологии и философии. Будучи обращенными к общему

контексту (историческому авангарду), они предлагают разные способы прочтения

феномена «коллективного». Данное исследование стремится отчасти восполнить

лакунарность литературоведческих теорий, обращаясь к изучению коллективного в

авангарде с позиции текста, изнутри, выявляя динамику изменений, отраженных в

непосредственно художественных произведениях. Взгляд на коллективное через текст

позволяет выявить ряд особенностей, характерных для сюрреализма и делающих его

явлением уникальным в истории авангарда, где возможно говорить и о группе как

социальном движении, и о группе как воплощении коллективного письма.

Соотнесенность литературного и социального превращает сюрреализм в

предшественника артистических движений середины и конца XX века, и изучение

эволюции группы позволяет лучше понимать позднейшие конфигурации

художественного поля и роль коллективного в творческом процессе, а также дает

возможность выявить универсальные внутренние процессы, характерные для

авангардной группы, ее онтогенез. В традиции изучения сюрреализма, как и в

посвященных другим авангардным движениям исследованиях, роль группы и ее влияние

на индивидуальное творчество изучается мало: коллективное выступает в трудах ученых

как аксиома, фоновое знание, из которого развиваются последующие системы

доказательств, и групповой конфигурации не уделяется достаточно внимания. Данная

диссертация стремится исправить это упущение и более детально изучить влияние

группы. Цель ее – изучение феномена коллективного взаимодействия в сюрреализме

1920-1930-х годов и его влияние на литературно творчество. Сюрреализм характерно

выделяется на фоне других движений своими творческими коллективными практиками,

а также направленностью на внутригрупповые связи, на созидание общего

5

персептивного поля и на соблюдение ритуальных условностей, которые превращают его

в одно из самых конформных творческих объединений XX века.

Поставленной цели отвечают задачи исследования. Во-первых, в данном труде

показывается, на примере анализируемых текстов, как конструируется коллективная

идентичность, то, как сюрреалисты превращаются в общность и каким образом группа

эволюционирует из творческого объединения друзей в объединение социальное,

напоминающее секту или политическую партию, и как коллективная конфигурация с

одной стороны сдерживает, а с другой стороны поощряет творческие поиски. Во-вторых,

в работе также исследуется влияние коллективного на индивидуальное творчество, а

также то, как образ группы по-разному интерпретируется, а роль ее осмысляется в

произведениях отдельных сюрреалистов. И, наконец, в диссертации обращается особое

внимание на уникальные гибридные формы взаимодействия, такие как

сюрреалистически игры и журналы, где особым образом соединяются творческая и

социальная составляющие коллективного.

Прежде чем перейти непосредственно к анализу произведений, стоит обратить особое

внимание на изучения коллективного в современной гуманитарной науке, а также

очертить особый статус коллективного для мыслителей начала XX века. Более того,

пристального внимания требует сам феномен коллективного в сюрреализме, который в

данной работе называется «парадоксом группы».

Поскольку данное научное изыскание представляет собой междицисплинарное

исследование, стремящееся объединить несколько подходов, то она опирается как на

последние находки литературоведческой мысли, так и на современные социологические

концепции.

2. «Коллективное» в истории: трансформация групповых взаимодействий в XIX-XX вв.

Групповые взаимодействия художников в начале XX века не являются новым форматом

творчества, так как примеры коллабораций прагматического или игрового характера

встречаются многим раньше. Так, для французской культуры первый «расцвет»

коллективного творчества приходится на XVIII век и касается как сугубо литературных

произведений, полемических переписок или литературной корреспонденции, так и
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социальных интеракций, принявших форму литературных салонов1. Однако авторы

эпохи Просвещения хотя и мыслили себя как закрытую группу, для членов которой

характерно духовное родство и интеллектуальная близость (Républicains des Lettres)2, все

же тяготели к универсализации, всеохватности, отказываясь от географических и

временных рамок. Группы салонных интеллектуалов не обладали ни четкой структурой,

ни жесткими границами, существуя на периферии общественного и литературного.

Подобное единство, основанное, в первую очередь, на духовном родстве, оказывалось

ключевым для более поздних проявлений культуры, например, в случае с богемой3 в XIX

в. или интеллигенцией в XX в. Однако в начале XIX века появились тенденции к

формированию более закрытых групп, для которых были характерны выстраивание

более близких отношений между участниками, нарочитая дистанция по отношению к

прочему художественному миру, принятие общих норм творчества (творение

собственного канона и стиля) и, главное, обращение к коллективному творчеству.

Наиболее известными представителями таких объединений стали представители

йенского романтизма. Исследователь Н. Берковский выделял йенский романтизм как

вершину эволюции движения и говорил о существовании некой «коллективной личности

школы»4, объединившей не только литераторов, но и представителей различных наук и

профессий5. Именно йенским романтикам принадлежала идея «единения в искусстве» и

1 Также стоит отметить популярность гогетт, которые зарождаются именно в XVIII веке (первое собрание

такого рода датируется 1729 годом, речь идет о парижском собрании «Погребок» (Caveau)). О феномене

см. подробнее: Imbert E. (dir.) La Goguette & les Goguettiers, Bassac: Plein chant, 2013. 704 p.
2 Подробнее см.: Roche D. Les républicains des lettres, gens de culture et Lumières au XVIIIe siècle. P.: Fayard,

1988. 396 p.
3 Подробнее о богеме см.: Glinoer A. La bohème. Une figure de l’imaginaire social, Montréal, Presses de

l’Université de Montréal, 2018. 288 p. Также альтернативный взгляд на богему представлен в работе:

Аронсон О. Богема: опыт сообщества. М.: Фонд «Прагматика культуры», 2002. 96 с.
4 Берковский Н. Я. Романтизм в Германии. Спб.: Азбука-классика, 2001. 512 с.
5 «К раннему кругу романтиков тяготели люди разных занятий и призваний. Шлегели, старший Август и

младший Фридрих, были ученые-филологи, литературные критики, искусствоведы, публицисты, Шеллинг

– вождь новых направлений в философии природы, Шлейермахер – философ и теолог, Стеффенс – геолог,

Риттер – физик, Гюльзен – физик, трое последних – приверженцы Шеллинга. Собственно поэтом во всем

этом многолюдном объединении был один только Людвиг Тик. <..> Допустим, они были школой в поэзии.

Тогда еще основательней считать их школой в философии и в науке. Даже беглый просмотр состава

говорит о том, насколько энциклопедична была школа. Физики и геологи дружили с поэтами, позднее

началась дружба с музыкантами, с живописцами, с биологами, с историками, с медиками. Романтизм

складывался как целая культура, многообразно разработанная, и именно в этом подобен был своим

предшественникам – Ренессансу, классицизму, Просвещению. Он явился как единый стиль, если угодно –

как единая школа, но во всех искусствах и заодно в делах культуры, выйдя из литературы и проникая в

каждое из искусств, одно за другим, в исполнительскую практику певцов, актеров, музыкальных

виртуозов, в философию, в науку, в прикладные знания.» (Берковский Н. Я. ibid. С.8-9). Данная цитата

показывает российский контекст восприятия, где романтизм понимается как философско-художественное

течение, но не как объединение группы лиц. Во французской современной мысли одновременно с данным

пониманием романтизма бытует взгляд на романтиков как на представителей «тайного общества»,

закрытого и немногочисленного. См. подробнее: Ayrault R. Genèse du romantisme allemand. P.: Aubier-
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«общности талантов» (Шлейермахер), объединяющая как воззрения предшественников,

так и современные романтикам теории о всеобщем единстве, братстве, работе «сообща»:

Йенская школа была примером коллективной жизни в искусстве и духовном творчестве. Йенские

романтики и размышляли и творили совместно. Фридрих Шлегель, скорый на изобретение

словечек, стал говорить о неких симфониях, создаваемых не в музыке: symphilosophie, sympoesie –

симфилософия, симпоэзия. Шлейермахер в «Монологах» проповедовал общность талантов. В своих

сборищах романтики усматривали некоторое подобие философским симпосиям Платона или

итальянского Ренессанса под водительством Лоренцо Медичи. <...> Идеал романтического

симпосия отразился в больших композициях романтиков, в сборниках, ими сочиненных. Такие

сборники, как «Фантазус» Лювига Тика, «Зимний сад» Арнима, «Серапионовы братья» Гофмана,

по общему замыслу своему были как бы записанными симпосиями. Сочиняет каждый раз кто-то

один, но за ним стоит со своими вкусами и запросами целое сообщество, кто сегодня публика, тот

завтра становится автором, и обратно6.

Творчество романтиков имело общую основу; вдохновляемые совместно

разрабатываемыми идеями, они стремились к созданию некоего общего

художественного поля, универсального поля творчества, воплощения самой творимой

жизни, «поэзии в самой своей эссенции». Н. Берковский говорит о том, что романтики,

сами себя называвшие «энтузиастами», составляли особое «братство по эпохе», в основу

которого ложились не только общая философская концепция творения жизни, но и

творческие приемы, направленные на возвращение жизни в мир, зачастую – через

метафорическое разрушение / превращение вещей7. И пусть для романтиков стремление

к единству было своеобразным миниатюрным воплощением их воззрений на

объединение всего человечества в единую семью8, именно оно сделало возможным

постоянное движение мысли и творчества в среде романтиков, столкновение воззрений

и верований. Особая сплоченность романтиков9 Йены была обусловлена несколькими

факторами, среди которых стоит выделить два: «общинность», дававшая повод Ф.

Шлегелю говорить о «тайном обществе», и также потенциальная возможность

коллективного творческого эксперимента, то есть публикация отдельных произведений

в общем журнале «Атенеум», коллективном коллаже, где многие тексты пребывают

оторванными от авторства (чему виной – добровольное желание анонимности, стирания

Montaigne, 4 volumes, 1961-1976 ; Lacoue-Labarthe Ph., Nancy J.-L. L'Absolu littéraire. Théorie de la littérature

du romantisme allemand. P. : Seuil, 1978. 456 p.
6 Берковский Н.Я. Там же. С. 10.
7 Там же. С. 14-15. Часто у романтиков простое обновление или «подновление» являения означало его

приближение к требованиям прекрасного.
8 Ср. с идеей исчезновения «перегородок» (сословных разделений) у Гельдерлина или с идеей войны,

приводящей к великому единению у Тика.
9 Что касается названия «романтической школы», то его группе сначала «навязали» противники движения,

а затем и первые историографы. Подробнее см.: Lacoue-Labarthe Ph., Nancy J.-L. Ibid. Р. 15.
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границ авторского слова)10. Ф. Лаку-Лабарт и Ж. Нанси говорят об этом периоде

романтизма как о «теоретическом прорыве», приготовлении теории и выработке норм,

чему форма тайной, подпольной «ячейки» подходила в высшей степени11. В частности,

Ф. Шлегель стремился развивать группу по принципу «сети», составляя ее на манер сект,

в большей степени масонского типа, особенно популярных в Германии накануне

Французской революции. Важным концептом объединения служило понятия братства, о

котором заявлялось в первом номере «Атенеума», пусть и «братства знаний и

склонностей», понимаемого скорее как потенциальная возможность коллективного

письма:

Журнал основывается на принципах «братства» - и вступительная статья подчеркивает: «братство

знаний и склонностей». А братство означает, в конечном счете, коллективное письмо: «Мы не

только являемся директорами журнала, но и его авторами (...). Мы принимаем к публикации только

те иностранные работы, которые считаем, что можем принять за свои ...»12.

Журнал становится для романтиков «салоном», местом обмена идей, однако имеющим

официальный статус (представление школы и ее воззрений): он структурирован и целен,

тексты, печатающиеся в нем, проходят отбор и являются конформными, подходящими

под ряд близких романтикам критериев (как пишет Шлегель, тексты должны быть

восприняты редакторами как «свои», то есть должным образом оформленные и

наполненные). Переход от салонной к журнальной среде функционирования литературы

вносит ряд существенных изменений и в институт авторства, и в концепцию публики,

делая возможным создание более закрытых групп, сфокусированных вокруг одного

печатного издания. Журнал «Атенеум» важен именно своей «образцовостью»: он стал

моделью, по которой стали выпускаться многие последующие журналы эпохи, а резкие

высказывания на его страницах, в конечном счете превратившиеся в некую норму

журнальной коммуникации, предвосхитили «дерзость авангарда».

10 Историю создания движения и журнала см.: Ayrault R. Genèse du romantisme allemand, III, 1re partie. P.

11-95.
11 Ф. Лаку-Лабарт и Ж.-Л. Нанси говорят об «общности», о маргинальной «ячейке», ядре, лежащем в

основе сети взаимодействий. Подробнее см.: Lacoue-Labarthe Ph., Nancy J.-L. Ibid. Р. 16-17.
12 «Mais l 'essentiel, cela reste la revue . A peine six numéros et deux années d’existence (il est vrai que, depuis :

on en a vu d’autres), un « niveau » qui n 'est pas toujours égal, une certaine arrogance dans le ton (on sait qu'elle

deviendra ensuite de rigueur), la petite insolence des « avant-gardes » . Mais un « mode de fonctionnement »,

aussi, qui tranche délibérément avec tout ce qu 'on aurait pu lui comparer ou lui opposer et qui décide, pour l’avenir,

de toute sa puissance de modèle. Elle est fondée sur la « fraternisation » - le liminaire dit : la «fraternisation des

connaissances et des aptitudes » . Et la fraternisation, cela signifie, à la limite, l 'écriture collective : « Nous ne

sommes pas simplement les directeurs mais les auteurs de cette revue ( . . . ) . Nous n’acceptons des contributions

étrangères que lorsque nous croyons pouvoir les assumer comme les nôtres . . . » Et comme le dit Ayrault après

avoir cité ces lignes, « l’affirmation prend tout son poids en tête d’un numéro qui contient, sous le nom de Novalis,

la suite d’aphorismes Grains de pollen »». (Ibid. Р. 19).
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 Коллективность романтиков, еще не стремившаяся оформиться официально

(посредством манифеста или коллективных выступлений), предполагала все большее

следование общим правилам, стремление к унификации и единообразию:

Иенское содружество распадается. Оно держалось разностью людей, в него входивших, полезными

трениями между одними и другими. За короткий промежуток времени люди иенского круга

унифицируются, в содружестве исчезает внутренняя жизнь, вырабатывается малоподвижное

единство убеждений и вкусов. Это изнутри действовавшие мотивы разрушения, еще важнее были

мотивы, приносимые извне. Романтическая идеология достигла единообразия, и оно не отвечало

больше требованиям истории, которая шла быстро, не оглядываясь13.

Группа друзей постепенно превратилась в группу носителей стиля, а идея

«литературного абсолюта» оказалась не только не достижимой, но и попросту

немыслимой.

Если обращаться к французскому контексту той поры, то характерным для начала XIX

века было движение неистовой литературы («френетической», frénétique), наследующей

опыт готического романа и движения «Буря и натиск», но стремящейся очистить

романтизм от его наивной и лирической природы, внести в него напор, смятение и

дерзость. Вообще XIX век – это век сообществ и объединений, формальных и

неформальных, более или менее структурированных и конформных. Сообщество или же

«товарищество» становится ключевым понятием эпохи и начинает привлекать к себе все

новых и новых участников и завоевывать сторонников. От салонов Просвещения и

вечеринок в стиле «гогетт» художественный мир переходит к литературным кафе,

кружкам, «товариществам» (camaraderies) и творческим объединениям.

Наиболее знаменитыми объединениями XIX века становятся «сенакли»1415. Как

утверждают Э. Глинер и В. Лене в своей книге «Век кружков. Литературные и

художественные содружества в XIX веке»16, кружки стали реакцией артистического

общества на революционные потрясения, в частности, на исчезновение института

меценатов при королевском дворе, содержавших в XVIII веке, среди прочих, ученый

салон Поля Гольбаха. История кружков начинается с собраний секты «Мыслителей

13 Берковский Н.Я. Там же. С. 121.
14 Сам термин «сенакль» ввел в обиход Ш. О. де Сент-Бев в одноименном стихотворении, заимствовав

слово из Библии (Glinoer A. Sociabilité et temporalité: le cas des cénacles romantiques // Revue d’histoire

littéraire de la France, 2010/3, vol. 110, р. 548).
15 Отличие кружка от салона, согласно Э. Глинеру, заключается в его направленности на встречи «среди

своих», подчеркнуто несветский характер, интимность. Подробнее см.: Glinoer A. Ibid., p. 550.
16 Glinoer A., Laisney V. L’âge des cénacles. Confraternités artistiques et littéraires au XIXe siècle, Paris: Librairie

Arthème Fayard, 2013, 714 p.
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древности» Пьера-Мориса Ке17 и группы Коппе и созданию первого сенакля

«Романтическая муза»18, быстро распавшегося: члены его переходят к Ш. Нодье и

образуют группу Арсенала. После художники собираются вокруг В. Гюго и посещают

обеды на улице Нотр-Дам-де-Шам (отсюда название – «Кружок Нотр-дам-де-Шам»19), а

после образуют «Маленький Сенакль»20 – одну из самых известных групп21 первой

половины XIX века, прозванной также «Молодая Франция» (Jeune-France)22.

Название это закрепилось за художниками и литераторами благодаря статье в газете «Ле

Фигаро» (от 30 августа 1831) и по сути своей являлось отсылкой к одноименной газете

«Ля Жён Франс», выпускавшаяся с июня по сентябрь 1829 Эженом Планьолем (Eugène

Plagniol) и Леоном Гозланом (Léon Gozlan). Сами участники объединения называли себя

«Малым Сенаклем» (le Petit-Cénacle), то есть кружком: так называл собрания друзей Т.

Готье, одновременно участник и «историк» движения23. Для Т. Готье статус группы

собранию друзей придают постоянный встречи в ателье скульптора Жана дю Сенёра


[…]


названием «Têtes d’orage» (статьи о Ф. Кафке, Р. Русселе, К. Форнере, Г.-К. Лихтенберге, К.-Д. Граббе, Ж.-

П. Бриссе). Чтобы отыскать и определить, что такое понятие «черного юмора», А. Бретон предлагает не

теоретический труд, а набор примеров «на тему», текстов, из которых читатель, несмотря на всю их

разрозненность, составит себе представление о концепте.
1026 Трехмерные коллажи, вынесенные в пространство музея.
1027 Б. Пере и А. Бретон в своей переписке будут сетовать на то, что сюрреализм за 1930-1940-е годы не

приобрел новых поэтов, кроме Эме Сезера, единственного заслуживающего их внимания поэта-

сюрреалиста.
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совместно, большим количеством человек, некоторые произведения, чаще всего –

экспериментального характера (записи сеансов, диалоги и пр.), и на более камерные

формы, включающие 2-3 человек (произведения, становящиеся достоянием публики в

виде напечатанной книги). Чаще всего сюрреалисты обращаются к собственно

коллективным формам взаимодействия, особенно таким, как опросы, анкеты, диалоги,

когда нуждаются в обновлении социальных связей внутри группы, преодолевают

внутренний кризис или заново выстраивают внутригрупповые отношения (в частности,

с новыми участниками). Так, в LNS игра «Несколько предпочтений...» появляется в то

время, когда группа порвала с ДАДА и принялась искать собственный художественный

язык. В RS в №2 публикуется анкета, которая включает в себя и коллективную

фотографию, и ответы сюрреалистов (это момент утверждения сюрреализма как новой

авангардной группы). А затем, несмотря на все новаторство RS, собственно

коллективные формы появляются только в №9-10 и №11, в 1927 и 1928 годах, когда

наметилось напряжение внутри группы, начался раскол, некоторых сюрреалистов

исключили. Создание сообща произведений не только является хорошим способом

искать вдохновение, но также закрепить сложившиеся или пошатнувшиеся связи. В

SADLR, несмотря на дух научности и исследования, опять появляются коллективный

труд – все тот же формат опроса, только более усложненный и детализированный.

Происходит этот в 1933 году, в №6 (который выходит вместе с №5), последнем в этой

серии, и можно предположить, что обращение к коллективности является, отчасти,

попыткой преодолеть внезапно свалившийся на сюрреалистов кризис самоопределения

и идеологическую потерю (уход Л. Арагона). Справиться с кризисом у сюрреалистов не

получится, журнал перестанет публиковаться, а в 1935 году Р. Кревель покончит жизнь

самоубийством, так и не сумев найти синтез диалектического материализма и теории

бессознательного. В «Минотор», как уже упоминалось, коллективных произведений

сюрреалисты не печатали, поскольку не имели полных прав на данное издание, а может

быть и потому, что место коллективных произведений заняли более сложные

«лирические суперструктуры» – коллективные выставки1028.

1028 Подробнее о выставках см.: Балакирева М. Е. Выставки сюрреалистов 1930-хх годов: «лирическая

суперструктура» и архивация памяти // Литература и искусство. Век двадцатый / Панова О. Ю., Попова В.

Ю., Толмачёв В. М. (ред.). М.: Литфакт, 2020. С. 37-56.
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Заключение

«Сообщество читателей»

Изучение феномена «коллективного» в сюрреализме отвечает актуальным проблемам

современной науки, для которой характерны междициплинарные исследования, интерес

к переосмыслению исторического авангарда и его наследия, изучение «периферийных»

текстов (переписки, журналов, листовок и пр.) – и позволяет по-новому взглянуть на

французский сюрреализм и творческие взаимодействия внутри сюрреалистической

группы.

Использование в работе теории «коллаборативных кругов» (М. Фаррелл), а также

социокритического подхода в изучении художественных групп (Э. Глинер) позволяет

иначе взглянуть на движение сюрреалистов и обратить внимание на коллективный

аспект их творчества, до сих пор остающийся малоизученным, хотя считаемый одним и

важнейших феноменов сюрреалистической мысли (Ж. Шенье-Жандрон; Е. Д. Гальцова).

Сюрреалистическая группа, хотя и являлась изначально единством друзей, с самых

первых дней выбрала своей художественной стратегией коллективное действие. И хотя,

в первую очередь, данное действие воспринимается в исследованиях как социально-

ангажированное, стоит отметить, что первым и важнейшим для сюрреалистов было

взаимодействие творческое, направленное на развитие определенных способностей

мысли и на создание некоего «интеллектуального круга», единства мысли и чувства

(особенно в «интуитивную» эпоху сюрреализма, когда движение не имело ни

официального статуса, ни манифеста, ни признания в литературных кругах.

Доказательством данного утверждения может служить особое отношение к
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коллективному тексту и диалогу, выступающему для сюрреалистов метатехникой,

вербальным воплощением принципа коллажности.

Коллективно сконструированный текст выступает у сюрреалистов не просто продуктом

со-творчества, но и элементом контроля и ограничения: нормы и правила его

составления, заданность темы (будь то восхваление фильма «Золотой век» или

очернение наследия и жизни А. Франса), общее настроение и общее восприятие хотя и

дают отдельным авторам возможность самовыражения (на уровне образов или

стилистики высказывания), все же не позволяют «отходить» от заданной директивы.

Текст становится не просто «структурированным единством», но и «единством

структурирующим», выстраивающим отношения в группе и вовлекающим участников

помимо их воли и желания в игру, требующую, если не эстетического, то этического

конформизма. Коллективный текст – это не приглашение к безудержному творчеству, но

попытка добиться идеологического единства посредством формальных и идейных

ограничений (что в более явной форме отразится в «Процессе над Барресом», 1921).

Более сложным воплощением идеи конформности служит игра, представляющая и

социальные, и литературные конфигурации коллективного в сюрреализме: она служит и

консолидации группы, и творческому поиску, развивая как межличностные связи, так и

текстуальные взаимодействия.

Влияние коллективного акспекта в группе изначально является настолько сильным, что

распространяется даже на индивидуальные произведения. И речь идет не о воздействии

одних на других, но о появлении образа группы – некоего единства, становящегося

частью повествования. Если в первых произведениях сюрреалисты чаше всего – герои

посвящений, то постепенно имена их вплетаются в тексты, становятся языковой

единицей, открытой интерпретациям и игре. В начале 1920-х речь идет скорее о

фонетической игре, а в середине 1920-х, в момент развития сюрреалистических романов,

группа становится их полноправным героем. Сюрреалисты «попадают» в онирическое

романное пространство и самим фактом своего присутствия изменяют его: с одной

стороны, преобразуют письмо (иногда имена служат фразами-«трамплинами»,

«запускающими» повествование, иногда они служат гарантами физической реальности,

«живыми документами»), с другой стороны, становятся частью письма, «цитатами»,

преобразуются в текст. В романах образ группы с годами эволюционирует, подобно

группе настоящей: сначала ее репрезентируют имена отдельных сюрреалистов, имена

как языковой материал (Р. Деснос) и имена как номинация романных героев (Л. Арагон),
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затем индивидуальные черты стираются, группа обезличивается и становится

представителем движения, безликим носителем метода и идеологии (А. Бретон).

Подобное изменение группы – движение от частного к обобщению – многими

сюрреалистами воспринимается как предательство дружбы и ложная интерпретация

воззрений на «сюрреальность», что приводит к «реакции»: в жизни реальной – к

исключениям из группы, в литературе – к созданию альтернативных романов, где образ

группы либо высмеивается (Р. Кено), либо критикуется (Ф. Супо).

Также важной для изучения феномена «коллективного» оказывается теория

«интерактивных ритуалов» (Р. Коллинз), через которую можно рассматривать игру и ее

структуру как важную часть «ритуализации» коллективных практик, в основе которых

лежит не только повторение некоего набора действий, но и эмоциональный аспект

(вовлеченность, общность эмоционального переживания). «Ритуалы» не просто

способствуют единению (еженедельные встречи в кафе, заседания и игры), но и служат

также фактором, ограничивающим личную свободу в обмен на вдохновение и

творческие практики, вырабатываемые и тренируемые во время групповых встреч.

Особенность «коллективного» в сюрреализме – это попытка достичь общего

мирочувствования, единства ощущений и переживаний, объединенных совместным

«проживанием» сюрреального.

Еще один немаловажный аспект «коллективного» – возможность перевернуть

привычные социальные роли, превратиться в «регистрирующий аппарат» в письме, а в

проживании чужого и своего творчества – в читателя, который задает норму восприятия,

вычленяет эту норму из бесконечного потока автоматических текстов и фиксирует ее

дальше – в индивидуальном творчестве, теоретических памфлетах или в играх,

нацеленных на отработку полученных приемов. В своем стремлении стать идеальными

читателями друг друга сюрреалисты практически воплощают идею С. Фиша об

«интерпретирующем сообществе», сосуществование в котором фиксирует как норму

творчества, так и норму восприятия. Сюрреалистическая группа уникальна тем, что за

время существования не просто создала новый поэтический язык (как вербальный, так и

визуальный), но и сделала его доступным, тренируемым, прозрачным, несмотря на все

стремление группы дистанцироваться от общественной оценки, замкнувшись внутри

себя.

Обучение читателя, как и развитие самой группы наилучшим образом прослеживается в

периферийных текстах, особенно в журналах, которые в сюрреализме функционируют

297

как сложно структурированные коллективно-собранные тексты. С одной стороны, они

служат прямым доказательством коллективного творчества – когда сюрреалисты сообща

собирают номера, обсуждают их и создают единый текст, являющийся результатом

коллективной работы. С другой стороны, именно журналы показывают эволюцию

движения, названную в данном труде «парадоксом группы»: коллективное в

сюрреализме изначально строится в двух конфигурациях – социальной и литературной,

причем поведение «группы-в-социуме» отличается от поведения «группы-в-

творчестве». Литературное начало, пассивное и созерцательное в сути своей, делает

группу фиксатором ирреальности, принимающим «магию слов» как данность и не

стремящимся ее как-то преобразовать (что не исключает последующей «правки»,

чтения). Литературная группа – группа читателей, создающих текст актом чтения

(исключая то, что оказывается не соразмерным некой внеположенной норме), но не

группа творцов, осознанно «делающих» текст. Социальное начало является активным и

агрессивным, стремящимся завоевывать литературное пространство, захватывая как

наследие прошлого (поиск литературных «корней», «предшественников» в других

эпохах), так и находки настоящего (применение на себя футуристской или дадаисткой

агрессивной манеры социального поведения). В разные периоды существования группы

превалировала то литературная, то социальная модель: для 1920-х характерно творчески-

пассивное восприятие действительности, для 1930-х – социально-активное. Именно

журналы дают возможность изучить этот «парадокс» в лучшей степени, поскольку

отражают эволюцию группы (переосмысление творческих практик и идеологии).

Изучение «коллективного» в авангарде представляется одним из самых мнообещающих

направлений современной гуманитарной мысли, поскольку позволяет не только

пристальней взглянуть на роль группы в развитии творчества, в частности,

индивидуального, но и переосмыслить само понятие авангарла, являющегося, на наш

взгляд, особой коллективной формой творческого взаимодействия. Именно

«коллективное», совместное творчество, создание «коллаборативного круга» делает

возможным разговоры о «коллективной чувственности», о соотношении

«индивидуального» и «массового», о создании общей персептивной эстетики авангарда.

Группа становится посредником, звеном, транслирующим практики и обобщающим их,

делая их доступными и массовыми. Так, сюрреалистическая модель «коллективного»

(еженедельные встречи в кафе, например) была перенята нью-йоркскими абстрактными

экспрессионистами, наследовавшими «интерактивные ритуалы» сюрреалистов

благодаря посредничеству Р. Матты. Изучение группы также может способствовать
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более широкому пониманию и более детальному изучению феномена творчества, где

создание произведения искусства зависит от множественности принятых решений и

интеракций разных участников творческого процесса, включающего не только сам

процесс, но и его подготовку, осмысление, реализацию и последующее «продвижение»

(Ю. Корте, Н. Мачадо, Т. Бёрнс) (подобная схема легла в основу продвижения понятия

«сюрреализм» в начале 1920-х), а также случаи «провала» и «ошибки», которым

современные гуманитарные науки не уделяют достаточного внимания.
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