Отзыв

научного руководителя, д.ф.н., г.н.с. ИМЛИ РАН Гальцовой Елены Дмитриевны

о диссертации Маргариты Евгеньевны Балакиревой «Феномен «коллективного» в

творчестве французских сюрреалистов 1920-1930-х годов», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 - литература

народов стран зарубежья (литература Европы)

Представленная диссертация является работой новаторской как с точки зрения

объекта исследования, так и методологии научного анализа. Впервые в отечественном

литературоведении проводится последовательное изучение коллективного творчества в

литературе и культуре французских сюрреалистов и самого феномена «коллективного»,

который был основным постулатом этого авангардистского движения, провозглашавшего,

вслед за Лотреамоном: «Поэзия делается всеми, а не одним человеком». Этот центральный

принцип, на который обращали внимание все, кто изучал творчество французских

сюрреалистов; однако исследования, как в нашей стране, так и за рубежом, чаще всего

сводились к более или менее полному описанию истории, но не к системному анализу. При

этом М.Е. Балакирева по сути дела моделирует сам предмет анализа - это не просто

«коллективное творчество», но сам «феномен «коллективного»».

Теоретическая и методологическая новизна работы состоит в новом понимании

особой целостности творчества сюрреалистов и как самого процесса, так и как результата,

развивающихся в постоянном взаимодействии между творцами и между творениями. В

разработке теоретической базы М.Е. Балакирева активно привлекала не только

современные труды по теории и истории литературы и культуры, но и работы по другим

гуманитарным дисциплинам, среди которых необходимо выделить социологию. Очень

большую ценность работы составляет разработанная М.Е. Балакиревой методология

анализа: автор диссертации нашел удачное сочетание филологического анализа поэтики (в

том числе и влияние «коллективного» на создание сюрреалистических произведений,

сложные взаимодействия между «коллективным» и «индивидуальным» в текстах

сюрреалистов, и т.д.) и мифотворчества (особенно размышления об «образе группы») с

новейшими социологическими теориями. Междисциплинарный характер ее исследования,

наряду с новизной, обладает несомненной актуальностью и соответствует новым

тенденциям (и даже, в некоторой степени, требованиям) современной науки. Однако не

стоит недооценивать труд М.Е. Балакиревой и с точки зрения истории культуры: благодаря

диссертации в российский научный обиход вводятся новые материалы французской прессы

1920-1930-х годов, не изученные до сих пор тексты сюрреалистов, документы, связанные с
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деятельностью сюрреалистической группы, выявляются неожиданные типологические

параллели между различными творческими процессами и их результатами. Исследования

культуры исторических течений авангарда являются на протяжении уже более четверти

века одним из ведущих новаторских направлений деятельности Отдела Литератур Европы

и Америки новейшего времени, и труд М.Е. Балакиревой прекрасно вписывается в эту

сложившуюся в ИМЛИ РАН традицию. В своих исследований М.Е. Балакирева показывает

всю ценность творческих принципов исторических течений авангарда для самых разных

видов современного искусства, и в этом смысле «феномен «коллективного»» является, по

всей вероятности, как раз наиболее характерным.

Обращаю особое внимание на прекрасно продуманную композицию работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и библиографии. В главе I

«Конструирование групповой идентичности в коллективных сюрреалистических

текстах» М.Е. Балакирева анализирует структурные особенности текстов, чтобы показать,

как оформляется и функционирует в сюрреализме «коллективное слово», как

конструируется диалог, как он превращается в метатехнику в 1920-е годы. В главе II

«Феномен «коллективного» как литературный конструкт: образ группы в текстах

сюрреалистов» рассматривается феномен «коллективного» и конструирование,

функционирование и развитие литературного .мы в сюрреалистических романах.

Диссертант не считает нужным следовать за логикой А. Бретона, не признававшего этот

жанр, ибо, с точки зрения теории литературы, анализируемые тексты вполне подходят под

определение «романа» как наиболее свободного из всех эпических жанров. Здесь же М.Е.

Балакирева анализирует и романы-памфлеты, написанные с критических позиций по

отношению к официальной группе. В главе III «Гибридные формы коллективности:

между «литературным» и «социальным»» М.Е. Балакирева исследует гибридные

текстовые структуры, в которых воплощаются социальные и литературные функции

группы. Здесь дан обширный анализ таких произведений коллективной деятельности

сюрреалистов, как сюрреалистические игры и журналы. В заключении, подводящем итоги

работы, намечаются также и разнообразные перспективы дальнейшего изучения феномена

«коллективного» в авангарде.

Диссертация М.Е. Балакиревой - очень самостоятельное, оригинальное и зрелое

научное исследование. М.Е. Балакирева поступила в очную аспирантуру ИМЛИ РАН в

2011 г. по окончании романо-германского отделения филологического факультета

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова. После аспирантуры

продолжила работу над диссертацией до 2020 года под руководством д.ф.н. Е.Д. Гальцовой.

За время работы над диссертацией М.Е. Балакирева постоянно повышала свою

квалификацию в области гуманитарных наук, пройдя дополнительное обучение во

Французском университетской колледже по специальности «социология», а также успешно

осуществив стажировку в Париж. М.А. Балакирева имеет уже достаточно обширный опыт

работы как вузовского преподавателя французского языка и мировой литературы и

культуры. В настоящее время я оцениваю М.Е. Балакиреву как сложившегося специалиста

по французской литературе и культуре, а также по истории и теории гуманитарного знания

ХХ-ХХ1 вв.

Автореферат объемом около 1 печатного листа (40 ООО знаков) отражает основное

содержание диссертационного исследования и полностью соответствуют всем

требованиям, предъявляемых к подобного жанра работам. Диссертационное исследование

М.Е. Балакиревой неоднократно обсуждалось на заседаниях Отдела литературы Европы и

Америки новейшего времени, обсуждение окончательного текста прошло 17 марта 2020 г.,

по теме диссертации опубликованы 6 научных статей, в том числе 3 - в журналах,

рекомендуемых ВАК. М.Е. Балакирева выступила с докладами по теме диссертации на 5

международных конференциях, а также участвовала в разработке учебных спецкурсов для

магистратуры, проводимых Е.Д. Гальцовой в РГГУ, - все это свидетельствует о большой

практической значимости работы диссертанта.

Диссертационное исследование Балакиревой Маргариты Евгеньевны «Феномен

«коллективного» в творчестве французских сюрреалистов 1920-1930-х годов»,

выполненное на соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.03 — литература народов стран зарубежья (литература Европы),

соответствует всем квалификационным требованиям, предъявляемых к кандидатским

диссертациям, и может быть рекомендовано к защите.
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